
 

1 

N. 167 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

G.S.M. S.P.A. DI PORDENONE. AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI SERVIZIO. 
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2020 il giorno 04 del mese di DICEMBRE  alle ore 13:40, in seguito a convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante collegamento simultaneo con modalità 
telematica (via web) in attuazione dell’art. 73 del Decreto Legge 18/2020 convertito in Legge n. 
27/2020 e della Deliberazione Giuntale n. 28/2020, nelle persone dei Signori:   
 

dott. arch. Sartini Marco Sindaco Presente (in collegamento telematico) 
Blarasin Lorena Vice Sindaco Presente (in collegamento telematico) 
Cancian Michela Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Dal Passo Valentina Assessore Esterno Presente (in collegamento telematico) 
Geretto Fiorella Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Turchet Claudio Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Turchet Riccardo Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Vena Lorenzo Assessore Presente (in collegamento telematico) 

 

Partecipa il Vice Segretario Tomasi dott.ssa Lucia mediante collegamento telematico 
simultaneo via web. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti Sartini dott. arch. Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.176 del 03/12/2020. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere non dovuto del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di deliberazione 176 del 03/12/2020 in ogni sua parte. 
 

Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 

 Il Vice Segretario Il Presidente 
 Tomasi dott.ssa Lucia  Sartini dott. arch. Marco 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 



 

2 

 
 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio  
n. proposta: 176 del 03/12/2020   
 
OGGETTO: G.S.M. S.P.A. DI PORDENONE. AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO. 
 
PREMESSO che: 
- si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 
nel territorio comunale, compresa la potatura degli alberi e degli arbusti, lo spazzamento delle 
aree, la manutenzione delle aiuole stradali e delle fioriere urbane; 
- le forme di gestione dei servizi di cui trattasi previste dall’ordinamento sono sostanzialmente 
le seguenti: 
a) gestione diretta in proprio; 
b) affidamento diretto del servizio a società pubblica “in house”; 
c) affidamento a società a capitale misto pubblico e privato con procedura di gara per la scelta 

del socio privato, a cui attribuire specifici compiti operativi connessi alla gestione del 
servizio (procedura c.d. “a doppio oggetto”); 

d) affidamento del servizio con gara ad evidenza pubblica; 
-questo Comune è socio della Società “Gestione Servizi Mobilità Spa” (GSM) con sede 
a Pordenone, giusta deliberazione giuntale n. 153 del 24/10/2007;  
- con nota prot. n. 22086 del 12.10.2020 questo Comune ha comunicato a GSM Spa 
l’intenzione di valutare l’opportunità di affidare alla società il servizio di gestione e 
manutenzione del verde pubblico; 
- in data 21/10/2020 è stata acquisita al protocollo comunale n. 22941/A la proposta 
economica della Società GSM Spa, inerente alla gestione dei servizi per la 
manutenzione delle aree verdi del territorio comunale, per un costo complessivo annuo 
di € 192.500,00 oltre I.V.A. 22%; 
 
DATO ATTO che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29.10.2020 è stato disposto di affidare in 
modo diretto alla società in house GSM Spa il servizio di manutenzione verde pubblico 
nel territorio comunale, compresa la potatura degli alberi e degli arbusti, la 
manutenzione delle aiuole stradali e delle fioriere urbane dal 01/12/2020 al 31/12/2025, 
secondo le modalità di cui alla proposta economica sopra richiamata; 
- con l’atto consiliare di cui sopra sono stati altresì approvati i seguenti documenti: 
• la relazione tecnico economica per l’espletamento dei servizi pubblici di gestione e 

manutenzione del verde urbano ai sensi dell’articolo 34, comma 20, del D.L. 
179/2012 e dell’articolo 192 del D.Lgs. 50/2016; 

• i principi del contratto di servizio; 
ed è stata demandata alla Giunta Comunale la successiva approvazione dello schema del 
contratto di servizio; 
 
PRESO ATTO che relativamente all’affidamento in house dei servizi di manutenzione 
del verde pubblico il Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio ha predisposto 
lo schema di contratto del quale fanno parte integrante la seguente documentazione: 
- il capitolato tecnico del “Servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali 
e pertinenze stradali; Servizio spazzamento sedi stradali, marciapiedi e piazze”; 



 

3 

- l’elenco delle aree verdi da manutenere (Allegato A - Servizio manutenzione verde); 
- l’elenco delle aree pubbliche oggetto di spazzamento (Allegato B - Servizio 
spazzamento aree); 
 
RITENUTO di approvare lo schema di contratto comprensivo della documentazione 
tecnica sopraindicata, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, disciplinante in particolare le modalità di svolgimento del servizio, le 
condizioni economiche e i rapporti fra le Parti, in osservanza dei principi del contratto 
di servizio contenuti nel documento approvato con la delibera del Consiglio comunale 
n. 47 del 29.10.2020; 
 
ACQUISITI i seguenti prescritti pareri: 
• di regolarità tecnica da parte del responsabile del Servizio lavori pubblici e 
manutenzione del patrimonio, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
• di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

SI PROPONE 
 
1) DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge –compreso l’obbligo 

motivazionale di cui alla Legge 241/1990-, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) DI APPROVARE lo schema di contratto allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, riguardante l’affidamento diretto alla società in house 
GSM S.p.a. della gestione della manutenzione del verde pubblico (approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 47 del 29/10/2020) e disciplinante in particolare 
le modalità di svolgimento del servizio, le condizioni economiche e i rapporti fra le 
Parti; 

 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio del servizio lavori pubblici e 

manutenzione del patrimonio l’adozione di tutti gli atti conseguenti, compresa la 
sottoscrizione del contratto del servizio, nel quale interverrà in nome, per conto e 
nell’interesse esclusivo del comune di Porcia, con facoltà di emendare eventuali 
errori materiali o di precisare dati formali, anche a rettifica e variazione di quanto 
sopra esposto; 

 
4) DI PRENDERE ATTO che l’affidamento diretto del servizio in oggetto avrà durata 

fino al 31.12.2025 e che l’importo annuo del servizio in oggetto, ammontante ad        
€ 234.850,00 I.V.A. 22% compresa, troverà adeguata copertura al capitolo di spesa 
6353 “Acquisto servizi per verde ed arredo urbano” del Bilancio di previsione 
2021/2023 in fase di predisposizione e nonché nei bilanci triennali successivi; 

 
5) DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, per procedere all’immediato avvio del 
servizio. 

 
 
 
 



 

4 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 03 dicembre  2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 GIORGIA ROMANIN 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 176 del 03/12/2020 
ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: 
favorevole  
 
 
 
 Comune di Porcia, lì 04 dicembre  2020 
 

IL RESPONSABILE 

 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	PREMESSO che:
	- si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale, compresa la potatura degli alberi e degli arbusti, lo spazzamento delle aree, la manutenzione delle aiuole stradali e delle fiorie...
	- le forme di gestione dei servizi di cui trattasi previste dall’ordinamento sono sostanzialmente le seguenti:
	gestione diretta in proprio;
	affidamento diretto del servizio a società pubblica “in house”;
	affidamento a società a capitale misto pubblico e privato con procedura di gara per la scelta del socio privato, a cui attribuire specifici compiti operativi connessi alla gestione del servizio (procedura c.d. “a doppio oggetto”);
	affidamento del servizio con gara ad evidenza pubblica;


